
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE SERVIZI GENERALI 

 
N. 204 DEL 02/07/2025  

 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA REALIZZAZIONE DELLO 

SPETTACOLO “GIACOMO SPARVIERO” NELL’ AMBITO DELLA 
RASSEGNA  “IL CANTO DELLE CICALE 2025” -  CIG B77F1731DA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI GENERALI 
 

VISTI: 
- l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che recita “A ciascun servizio è 

affidato, col bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli 
interventi assegnati, del quale risponde il responsabile di servizio verso l’esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle  risorse umane, strumentali 
e di controllo; 

- l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (ROUS) che 
disciplina il ruolo ed i compiti dei Responsabili di Servizio titolari di posizione 
organizzativa; 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione ; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 19 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025 – 2027 E NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL D.U.P. (DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE) 2025 
– 2027.  

- la deliberazione di Giunta comunale n. 24 del 30 gennaio 2025 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione, PIAO 2025-2027 e ss.mm.ii.;  

- il vigente Regolamento di Contabilità adottato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 11 del giorno 11 marzo 2021 e ss.mm.ii. esecutivo ai sensi di legge. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il decreto sindacale n. 113 del 7 gennaio  2025 di nomina del sottoscritto Alessio  
BRAVI Responsabile del Settore Servizi Generali;  

 
FATTO PRESENTE che con Delibera di G.C. n. 51 del 20.03.2025 il Comune di Adro ha 
approvato le iniziative organizzate dall’assessorato alla cultura nell’ambito della rassegna 
“Il Canto delle Cicale 2025”  proposta dalla Società Cooperativa Sociale Onlus “Il Telaio” di 
Brescia con sede in Via Villa Glori, 10/B, 25126 Brescia (Bs), P.Iva / C.F. 02889000176;  
 
VISTO il preventivo di € 1.900,00  + IVA 10% (totale  € 2.090,00) presentato dalla Società 
Cooperativa Sociale Onlus “Il Telaio” di Brescia, con sede in Via Villa Glori, 10/B, 25126 
Brescia (Bs), P.Iva / C.F. 02889000176; 
 
PRESO ATTO: 

1) che il 1° aprile 2023 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, D. 
Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e le disposizioni ivi contenute hanno acquistato efficacia 
del 1° luglio 2023;  

2) che, in base all’art. 2 comma 1 dell’allegato II.4 del D. Lgs. n. 36/2023, la 
qualificazione della stazione appaltante è necessaria per gli affidamenti di lavori di 
importo pari o superiore ad € 500.000,00 e per l’acquisizione di servizi e forniture 
d’importo pari o superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, ovvero € 
140.000,00; 

3) che quindi per acquisizione di beni e servizi di importi di spesa inferiori ad € 
140.000,00 si può procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi, indipendentemente dalla qualificazione;  

FATTO PRESENTE che la Legge di Stabilità 2019 (Legge n. 30 dicembre 2018, n. 145, 
art. 1 comma 130) modificando l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006, n. 296 ha 
stabilito che per spese inferiori ad € 5.000,00 non è necessario procedere attraverso i 
mercati elettronici per acquisire servizi o forniture di beni; 
RICHIAMATI: 

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che prescrive l’adozione di apposita 
preventiva determinazione a contrattare indicante il fine che si intende perseguire, il 
suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente in conformità delle norme vigenti in materia e le ragioni che ne stanno 
alla base; 

 
RITENUTO  quindi di poter procedere secondo le disposizioni dell’  art. 50 comma 1 lett B) 
del d. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 secondo cui, per affidamenti di  servizi e forniture di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti  in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
 
FATTO PRESENTE che l’art. 49 del Codice dei Contratti Pubblici al comma 6 stabilisce 
che è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00; 
 
ATTESO che a fronte della presente determina è stato richiesto il seguente CIG:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
NUMERO DATA RICHIESTA IMPORTO CIG DATA PREVISTA 

FINE APPALTO 
B77F1731DA 02/07/2025  € 1.900,00 09/07/2025 

 
 

 
 
VISTA la disponibilità sul cap.  

 
 
 
 
 
 
 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, 
del DPR 16 aprile 2013, n. 62; 
 
VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente 
provvedimento con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3) la coerenza del 
presente provvedimento con il DUP;  
 
VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dalla Responsabile del Servizio Finanziario , in ordine 
alla regolarità contabile in merito alla proposta di determinazione in oggetto, come allegato 
all’originale dell’atto; 

DETERMINA 
 
 

1. DI AFFIDARE alla Società Cooperativa Sociale Onlus IL TELAIO, con sede Via 
Villa Glori, 10/B, 25126 Brescia (Bs), P.Iva / C.F. 02889000176 l’organizzazione e 
la realizzazione dello spettacolo “Giacomo Sparviero” per la serata del 08/07/2025; 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 2.090,00 a favore del succitato O. E. affidatario con 
imputazione al seguente capitolo del Bilancio di Previsione 2025/2027, annualità 
2025: 

 
 
 
 
 
 
 
 

3.DI DARE ATTO CHE, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del 
processo amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 

Missione Programma Piano 
Finanziario 

Capitolo Anno 
Imputazione 

5 2 1.03.02.99.999 2320.99.0 Spese per 
attività culturali 
organizzate dal 
Comune 

2025 

Missione Programma Piano 
Finanziario 

Capitolo Anno 
Imputazione 

5 2 1.03.02.99.999 2320.99.0 Spese per 
attività culturali 
organizzate dal 
Comune 

2025 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 
giorni dalla pubblicazione della presente determinazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 

IL RESPONSABILE E.Q. DEL SETTORE 
SERVIZI GENERALI 
Dott. Alessio BRAVI* 

 
 

 


